
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
   privind asocierea în participație între Municipiul Giurgiu și  

Societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. 
 
 
 

                           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.18.238/19.04.2022; 
         - raportul comun de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul 
Patrimoniu și al Direcției Juridice și Administrație Locală înregistrat la 
nr.18.509/20.04.2022; 
         - adresele nr.1.161/14.02.2022 și nr.2.684/13.04.2022 ale Societății 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A., înregistrate la Primăria Municipiului Giurgiu 
sub nr.7.266/14.02.2022 și nr.17.358/13.04.2022; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 

             - prevederile art.129, alin.(2), lit.„c” și lit.„e” și alin.(9), lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, prevederile art.1949-1954 din Legea nr.287/2009 privind Codul 
Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art.7 pct.14 și 
art.28, alin.(3), lit.„a” din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 

              În temeiul art.139, alin.(3), lit.„f” și lit.„g” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
         Art.1. Se aprobă asocierea în participație pe o perioadă de 10 ani, începând cu 
data semnării contractului între Municipiul Giurgiu și Societatea Administrația Zonei 
Libere Giurgiu S.A. în vederea exploatării Complexului Tabăra Stejarul Bălănoaia, 
înscrisă în cartea funciară nr.31094. 
        Art.2. Se aprobă Contractul de asociere în participație, conform Anexei parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului Giurgiu să semneze Contractul de 
asociere în participație încheiat cu Societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A, 
prevăzut la art.2. 
    



 
 

 

2 

2 

        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu 
și Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcției Economice, Direcției 
Juridice și Administrație Locală și Societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. 
pentru ducere la îndeplinire. 
        

  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                SECRETAR GENERAL, 

 
                Funieru Cătălin                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 aprilie 2022    
Nr. 152     

            Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, 8 voturi împotrivă şi o abţinere, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
































	HOT. 152                                                                    
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	152_Page_01
	152_Page_02
	152_Page_03
	152_Page_04
	152_Page_05
	152_Page_06
	152_Page_07
	152_Page_08
	152_Page_09
	152_Page_10
	152_Page_11
	152_Page_12
	152_Page_13
	152_Page_14
	152_Page_15

